РЕШЕНИЕ № 054/06/34-1030/2020

30 июня 2020 года                                                                                                              г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе:

….

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0851600003519000472 на выполнение работ по ремонту здания и инженерных сетей
здания МБОУ - Хорошенская СОШ (ремонт кровли пищеблока), проведенной на
основании п. 2 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в
связи с поступлением обращения общества с ограниченной ответственностью
«ПРОФИ ПЛЮС» (далее - ООО «ПРОФИ ПЛЮС») о нарушении Закона о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России обратилось ООО «ПРОФИ ПЛЮС» с информацией
о нарушениях Закона о контрактной системе, допущенных при исполнении
контракта на выполнение работ по ремонту здания и инженерных сетей здания
МБОУ - Хорошенская СОШ (ремонт кровли пищеблока), в связи с тем, что по
состоянию на 02.06.2020 заказчиком не была произведена оплата работ,
выполненных подрядчиком 15.10.2019.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФЛС России
установлено следующее.

06.08.2019 между МБОУ - Хорошенской средней общеобразовательной школой
Карасукского района Новосибирской области и ООО «ПРОФИ ПЛЮС» был
заключен контракт № 08516000035190004720001 на выполнение работ по ремонту
здания и инженерных сетей здания МБОУ - Хорошенская СОШ (ремонт кровли
пищеблока).

Согласно условиям контракта работы подрядчиком должны быть выполнены в
течение 50 календарных дней со дня заключения контракта (06.08.2019). Оплата
заказчиком выполненных работ должна быть произведена в течение 15 рабочих
дней с даты подписания заказчиком акта приемки выполненных работ (15.10.2019).

Комиссией Новосибирского У ФАС России было установлено, что 15.10.2019
подрядчиком был сдан результат работ на сумму 698240,61 рублей (цена
контракта 762145,02), а заказчиком принят результат выполненных работ, что
подтверждается актом о приемке выполненных работ и справкой о стоимости
выполненных работ. Согласно указанному акту приемки оказанных услуг работы

подрядчиком были выполнены с нарушением сроков и не в полном объеме, а
именно, работы на сумму 63904,39 подрядчиком не выполнены. Однако, работы,
выполненные на сумму 698240,61 заказчиком были приняты, но по состоянию на
06.11.2019 оплата выполненных работ заказчиком произведена не была. Заказчик
сообщил, что произвести оплату выполненных работ в установленный срок не
представлялось возможным, так как у заказчика отсутствуют акт приемки
выполненных работ (форма КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и
затрат (форма КС-3). При этом, Арбитражным судом Новосибирской области
вынесено решение №А45-43 807/2019 о взыскании с МБОУ Хорошенской средней
общеобразовательной школы Карасукского района Новосибирской области в
пользу ООО «ПРОФИ ПЛЮС» задолженности за выполненные работы по контракту
№ 08516000035190004720001.

Таким образом, заказчиком была нарушена ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной
системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика МБОУ - Хорошенская средняя общеобразовательная
школа Карасукского района Новосибирской области нарушившим ч. 13.1 ст.
34 Закона о контрактной системе.

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для принятия решения о возбуждении дел об
административных правонарушениях в отношении виновных лиц.

Решение может быть обжаловано в арбитраэ/сный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.